
ROMÂNIA 
JUDEŢUL VASLUI
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GRIVIŢA

H O T Ă R Â R E
privind aprobarea contului de execuţie a bugetului local 

pentru semestrul I, anul 2015

Consiliul local al comunei Griviţa, întrunit în şedinţă ordinară la data de 30 iulie 2015;
Având în vedere:
- expunerea de motive prezentată de Primarul comunei Griviţa;
- prevederile art. 57 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu 

modificările şi completările ulterioare;
- avizul Comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al comunei Griviţa şi raportul de 

specialitate al compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului 
comunei Griviţa.9

în temeiul art. 36 alin. (1), alin. (4) lit. a), art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea 215/2001 
privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art. 1. - Se aprobă contul de execuţie a bugetului local pentru semestrul I, anul 2015, 
conform Anexelor nr. 1 şi 2 care fac parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 2. - (1) Detalierea veniturilor bugetului local realizate în semestrul I, anul 2015 este 
prevăzută în Anexa nr. 1.

(2) Detalierea cheltuielilor bugetului local efectuate în semestrul I, anul 2015 este 
prevăzută în Anexa nr. 2.

Art. 3. - Cu ducere la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri răspunde primarul 
comunei Griviţa.

Art. 4. - Prezenta hotărâre va fi comunicată persoanelor şi instituţiilor interesate prin 
grija secretarului comunei.

Preşedinte de şedinţă Contrasemnează

Griviţa, 30 iulie 2015 
Nr. 21

Hotărârea a fost aprobată cu 9 voturi „pentru”, 0 voturi „contra” şi 0 „abţineri”.



Anexa nr. 1 Ia H.C.L. nr. 21/2015
Contul de execuţie a bugetului local pentru venituri la data de 30 iunie 2015

T it.a r t S p e c if ic a r e P r e v e d e r i  

b u g e t a r e  

i n i ţ i a l e  s e n i .  1

P r e v e d e r i  

b u g e t a r e  

d e f i n i t i v e  s e m .l

In casari
rea liza te

03.02 02 Im p o z ite  şi ta x e  d e  la  p o p u la ţie 5 0 0 0 ,0 0 5 0 0 0 ,0 0 4 .0 8 0 ,2 5
18 Im p o z it  pe v e n it  tr a n s .p r o p .im o b ilia r e 5 0 0 0 ,0 0 5 0 0 0 ,0 0 4 .0 8 0 ,2 5

04 .0 2 C o te  şi su m e  d in  im p o z itu l pe v en it 1 5 3 0 0 0 ,0 0 1 5 3 0 0 0 ,0 0 13 1 .6 2 9 ,8 3
01 Cote defalcate din impozitul pe venit 90000,00 90000,00 67.534,83
04 Sume alocate de C.J. pentru echilibrare 63000,00 63000,00 64.095,00

05 .0 2 05 A lte  im p o z ite  pe v e n it /p r o fit  s i câ şt ig  d in  ca p ita l 1 0 0 ,0 0 1 0 0 ,00
07 .0 2 Im p o z ite  şi ta x e  pe p ro p r ie ta te 1 9 6 0 0 0 ,0 0 196 0 0 0 ,0 0 3 4 4 .1 1 8 ,4 7

01.01 Impozitul pe clădiri persoane fizice 13000,00 13000,00 23.003,00
01.02 Impozitul pe clădiri persoane juridice 30000,00 30000,00 26.196,00

07.02. 02.01 Impozit pe teren persoane fizice 40000,00 40000,00 70.193,00
02.02 Impozit pe teren persoane juridice 1000,00 1000,00 2.217,00
02.03 Impozit pe teren extravilan 107000,00 107000,00 222.382,97
03 Taxe judiciare de timbru 3000,00 3000,00 126,50
50 Alte impozite şi taxe pe proprietate 2000,00 2000,00 0

11.02 S u m e  d in  T V A  p en tru  b u g .lo c a le , d in  care: 1 4 8 5 0 0 0 ,0 0 14 8 5 0 0 0 ,0 0 1 .2 1 4 .9 6 9 ,0 0
02 Sume defalcate din TVA. finanţ. chelt.pers şi chelt. desce 1096000,00 1096000,00 825.969,00
06 Sume defalcate dinTVA pentru echilibr.buget local 389000,00 389000,00 389.000,00

16.02 T a x a  pe u tiliz a r e  d e  b u n u ri 5 0 0 0 0 ,0 0 5 0 0 0 0 ,0 0 3 6 .8 6 9 ,0 0
01 Taxa asupra mijloacelor de transport pers. fizice 35000,00 35000,00 26.342,00
02 Taxa asupra mijloacelor de transport pers. Juridice 11000,00 11000,00 10.477,00
03 Taxa si tarife pentru elib. de licenţe si autorizaţii de func. 1000,00 1000,00 0,00
50 Alte taxe pe utilizarea bunurilor 3000,00 3000,00 50,00

18.02 50 A lte  im p o z ite  şi ta x e  fisc a le 5 3 .7 8 7 ,0 9
3 0 .0 2 V e n itu r i d in  p ro p r ie ta te 5 4 .1 9 3 ,0 0

05 Venituri din concesiuni şi închirieri 155000,00 155000,00 54.193,00
50 Alte venituri pe proprietate 5000,00 5000,00 0,00

3 3 .0 2 V e n itu r i d in  p restă r i serv ic ii şi a lte  a ctiv ită ţi 5 9 2 0 0 ,0 0 5 9 2 0 0 ,0 0 4 2 .0 9 4 ,0 0
08 Venituri din prestări servicii-alimentare apă 25000,00 25000,00 4 2 .0 9 4 ,0 0
24 Taxe din activităţi cadastrale 1000,00 1000,00 4 2 .0 9 4 ,0 0
50 Alte venituri din prestări servicii 33200,00 33200,00

3 4 .0 2 V E N IT U R I d in  ta x e  a d m in istra tiv e 2 0 0 0 ,0 0 2 0 0 0 ,0 0 2 .4 6 9 ,0 0
02 Taxe extrajudiciare de timbru 2000,00 2000,00 2.469,00

3 5 .0 2 A m e n z i, p e n a lită ţi ş i co n fiscă r i 2 0 0 0 0 ,0 0 2 0 0 0 0 ,0 0 9 .1 4 5 ,0 0
01 Venituri din amenzi şi alte sancţiuni 20000,00 20000,00 9.145,00

3 6 .0 2 D IV E R S E  V E N IT U R I
06 Taxe speciale 10000,00 10000,00
50 Alte venituri 1000,00 1000,00

3 7 .0 2 S u b v e n ţii d in  b u g e tu l d e  sta t 1 4 0 0 0 ,0 0 1 4 0 0 0 ,0 0 17 .600 ,00
03 Vărsăminte din SF în SD -197900,00 -197900,00 -21.669,37
04 Vărsăminte din SF 197900,00 197900,00 21.669,37
50 Alte transferuri voluntare 14000,00 14000,00 17.600,00

4 2 .0 2 S u b v e n ţii d e  la  b u g etu l d e  sta t, d in  care: 3 1 0 3 4 0 0 ,0 0 3 1 0 3 4 0 0 ,0 0 3 1 4 .6 1 1 ,0 0
05 Planuri si regulamente de urbanism 23800,00 23800,00
20 S u sţin e r e a  p r. f in a n ţa te  d in  F E N 51500,00 51500,00
34 Subvenţii pt. acordare ajutor încălzire 12000,00 12000,00 1.932,00
41 Subvenţii de la bug. stat finanţarea sănătăţii 16100,00 16100,00 12.679,00
65 Finanţarea programului national de dezvoltare locala 3000000,00 3000000,00 300.000,00

43 .0 2 S u b v e n ţii d e  la  a lte  a d m in istra ţii 3 7 .2 8 9 ,8 2
43.0208 Subvenţii de la alte administraţii 3 7 .2 8 9 ,8 2

45 .0 2 F o n d u l E u r o p e a n  A g r ic o l d e  D ezv . R u ra lă 1 6 7 1 0 0 ,0 0 1 6 7 1 0 0 ,0 0
04 F o n d u r i U E  d e z v o lta r e  ru ra lă 1 6 7 1 0 0 ,0 0 1 67100 ,00
04.01 S u m e  F E A D R  an  cu ren t 1 6 7 1 0 0 ,0 0 167 1 0 0 ,0 0

T O T A L  v e n itu r i b u g e t lo ca l 2 0 1 3 5 .4 3 6 .8 0 0 ,0
0

5 .4 3 6 .8 0 0 ,0 0 2 .2 6 2 .8 5 5 ,4 6



Anexa nr. 2 Ia H.C.L. nr. 21/2015

Contul de execuţie a bugetului local pentru cheltuieli la data de 30 iunie 2015

C A P .S I M B O L D E N U M I R E A  A C T I V 1 T A T I I

P r e v e d e r i  

b u g e t a r e  

i n i ţ i a l e  s e n i .  1

P r e v e d e r i  
b u g e t a r e  

d e f i n i t i v e  s e m . 

I

P l ă ţ i
D is p o n ib i l

51 .02 Autoritati publice 4 4 2 .5 0 0 4 4 2 .5 0 0 3 2 7 .0 6 2 ,7 5 1 1 5 .4 3 7 ,2 5

02.10 -c h e ltu ie li  d e  p e rso n a l 263.000 263.000 217.751,00 45.249,00
02.20 -c h e ltu ie li  m a te r ia le 129.500 129.500 93.033,54 36.466,46
02.71 -c h e ltu ie li  d e  in v e s tiţ i i 50.000 50.000 16.875,21 33.124,79

02.85 -p l. e fe c t, in  a n u l c u re n t p r  a n u l p re c e d -597
54 .0 2 Alte servicii publice generale 6 0 .0 0 0 6 0 .0 0 0 5 0 .0 0 0 ,0 0 128

02.20 -c h e ltu ie li  m a te r ia le 50.000 50.000 50.000,00 128
05 F o n d  d e  re z e rv a  b u g e ta ra 10.000 10.000 0 0

61 .02 Ordine publica si siguranţa 2 6 .5 0 0 2 6 .5 0 0 15 .915 ,50 10 .584 ,50
02.10 -c h e ltu ie li  d e  p e rso n a l 14.000 14.000 11.736,00 2.264,00
02.20 -c h e ltu ie li  m a te r ia le 12.500 12.500 4.179,50 8.320,50

6 5 .0 2 Invatamant 8 0 4 .9 0 0 8 0 4 .9 0 0 6 1 4 .8 7 4 ,6 8 190 .025 ,32
02.10 -c h e ltu ie li  d e  p e rso n a l 632.100 632.100 560.512,00 71.588,00
02.20 -c h e ltu ie li  m a te r ia le 123.500 123.500 48.647,68 74.852,32
02.59 -b u rse 8.000 8.000 5.948,00 2.052,00

02.71 -c h e ltu ie li  d e  in v e s tiţ i i 41.300 41.300 0 41.300

02.85 -p la ţi e fe c tu a te  in  a n u l c u r re n t d in  anii 
p re c e d e n ţi

0.00 0.00 -233 0.00

66 .0 2 Sanatate 16.100 16 .100 12 .679 ,00 3 .4 2 1 ,0 0

02.10 -c h e ltu ie li  d e  p e rso n a l 16.100 16.100 12.679,00 3.421,00

67 .0 2 Cultura recreere si religie 2 7 0 .3 0 0 2 7 0 .3 0 0 13 .602 ,52 2 5 6 .6 9 7 ,4 8
02.10 -c h e ltu ie li  d e  p e rso n a l 18.100 18.100 11.339,00 6.761,00
02.20 -c h e ltu ie li  m a te r ia le 2.500 2.500 1.711,36 788,64
02.56 -c h e ltu ie li  c u  p ro ie c te  f in  eu ro 85.100 85.100 0.00 85.100
02.71 -c h e ltu ie li  d e  inv . 164.600 164.600 732,16 163.867,84
02.85 -p la ţi e fe c tu a te  in  a n u l c u r re n t d in  an ii 

p re c e d e n ţi
0.00 0.00 -180 0.00

6 8 .0 2 Asistenta sociala 4 0 6 .9 0 0 4 0 6 .9 0 0 1 8 4 .1 0 2 ,7 7 2 2 2 .2 9 7 ,2 3
02.10 -c h e ltu ie li  d e  p e rso n a l 14.000 14.000 0.00 0.00
02.20 -c h e ltu ie li  m a te r ia le 392.900 392.900 8.963,77 5.036,23
02.57 -a s is te n ta  s o c ia la 251.000 251.000 175.139,00 217.761,00

7 0 .0 2 Locuinţa sevicii si dezv publica 2 5 1 .0 0 0 2 5 1 .0 0 0 123.026 ,31 1 2 7 .973 ,69
02.10 -c h e ltu ie li  d e  p e rso n a l 15 .600 1 5 .600 0 .00 15 .6 0 0 ,0 0

02 .20 -c h e ltu ie li  m a te r ia le 185.400 185.400 123.026,31 62.373,69
02.71 -c h e ltu ie li  d e  in v e s tiţ i i 50.000 50.000 0.00 50.000

74 .02 protecţia mediului 4 2 .0 0 0 4 2 .0 0 0 2 4 .5 2 2 ,8 6 1 7 .4 7 7 ,1 4
02.20 -c h e ltu ie li  m a te r ia le 42.000 42.000 2 4 .5 2 2 ,8 6 17 .4 7 7 ,1 4

84 .0 2 Transporturi 3 .1 2 7 .3 0 0 3 .1 2 7 .3 0 0 3 4 .0 3 5 ,5 3 3 .0 9 3 .2 6 4 ,4 7
02.10 -c h e ltu ie li  d e  p e rso n a l 5 .3 0 0 5 .3 0 0 0 .00 5 .3 0 0 ,0 0
02.20 -c h e ltu ie li  m a te r ia le 62.000 62.000 29.973,53 32.026,47
02.71 -c h e ltu ie li  d e  inv . 3.060.000 3.060.000 4.062,00 3.055.938,00

C H ELTUIELILE BUG ETULUI LOCAL 5 .4 3 7 .5 0 0 5 .4 3 7 .5 0 0 1 .3 9 9 .8 2 1 ,9 2 4 .0 3 7 .6 7 8 ,0 8
T O T A L Excedent/ deficit 8 6 3 .0 3 3 ,5 4


